
 

 

 

 

   

 

 

  

 

Det levande konstverket 
Organismbegreppet i Benjamin Höijers 

konstfilosofi 

Mats Dahllöv 

Organismen är en central tankefigur i Benjamin Höijers filosofi. 
Den är ett odelbart helt som består av en mängd olika element 
och aspekter i ett dynamiskt samspel och som besitter en inne-
boende kraft, vilken pekar både bakåt mot en urkraft och framåt 
såsom ständigt genererande och skapande. I sin mest abstrakta 
konception är organismen en bild för varat, i vad som kan för-
stås som en vitalistisk monism. Det handlar med andra ord inte 
om faktiska organismer, utan organismen är ett koncept som 
genomkorsar Höijers tänkande och förståelsen av det filosofiska 
systemet, samhället och konsten. En dynamisk och vitalistisk 
konception av organismen  blir en  modell för vad dessa är och  
bör vara: det filosofiska systemet som en organisk totalitet som 
filosofen konstruerar genom begrepp; samhället som ett slags 
självorganiserad gemenskap av fria individer, bortom varje hier-
arkisk och stelbent samhällsorganisering; konstverket som en 
förening av översinnligt och sinnligt, frihet och nödvändighet i 
en dynamisk helhet, en geniets outgrundliga skapelse i motsats 
till varje mekaniskt efterföljande av regler. Genomgående hand-
lar det om frihet och skapande i motsättning till det mekaniska 
och statiska. 

Beträffande konstverket är vidare den estetiska erfarenheten 
central hos Höijer. Det är först i denna som konstverket blir 

103 



 

 

  
 
 
 

  
 

 

 

 
 
 

  

   

 
 

MATS DAHLLÖV 

levande, när subjektet förlorar sig i objektet och objektet i sin tur 
upphör att vara blott ett objekt; här sker en dynamisk och orga-
nisk förening. I subjektets estetiska erfarenhet förenas också för-
nuft och sinnlighet i ett maximum, i en känsla av högsta liv. Som 
ett sinnligt uttryck för denna idé om organismen blir konsten en 
ögonblicklig punkt för subjektets fulländning och en central 
arena för framvisandet av möjligheten till en annan gemenskap, 
ett bättre samhälle.  

Texten inleds med en kortare historik av organismbegreppet 
och därefter ges en överblick över Höijers texter om konst och 
konstfilosofi. Undersökningen av organismbegreppets roll hos 
Höijer tar sedan avstamp i den teoretiska filosofin och avhandlar 
därpå konstfilosofin, där även Höijers syn på konstens relation till 
samhället och konstens politiska potential kommer att behandlas. 

Organismbegreppet. En bakgrund 

Höijers idéer om organismen formuleras på intet sätt i ett va-
kuum; han är på många sätt en del av den tyska idealismen och 
det gäller även organismfilosofin. Jag ska kort teckna organis-
mens betydelse inom 1700-talets filosofi fram till den tyska idea-
lismen och tidigromantiken, där organismfilosofin når en höjd-
punkt, där jag, utöver Immanuel Kant, vill lyfta fram den tredje 
earlen av Shaftesbury och Johann Gottfried Herder som viktiga 
föregångare. Naturvetenskapen om det organiska ska dock inte 
glömmas bort. Frederick C. Beiser karaktäriserar framväxten av 
denna nya vetenskap under 1700-talet som ett veritabelt para-
digmskifte gentemot den mekanistiska syn som utvecklats i och 
med den naturvetenskapliga revolutionen, där Newton och Des-
cartes står som främsta lysstjärnor.1 

1 Frederick C. Beiser, ”The Sovereignty of Art”, i The Romantic Imperative. 
The Concept of Early German Romanticism (Harvard University Press: 
Cambridge, 2003), 83. För termens framväxt och transformationer, där 
fokus framförallt ligger på det naturvetenskapliga, se Tobias Cheung, ”What 
is an ’Organism’? On the Occurrence of a New Term and Its Conceptual 
Transformations 1680–1850”, History & Philosophy of the Life Sciences, nr 
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För att återvända till filosofin måste Aristoteles givetvis 
nämnas, då studiet av det biologiska livet utgör en central aspekt 
av hans filosofi. Aristoteles är även den första att relatera kons-
ten till det organiska med sin åsikt att fabeln bör vara kompo-
nerad likt en enhetlig organism (ζῷον), med början, mittpartier 
och slut.2 Aristoteles förtjänar också att lyftas fram då han utgör 
en viktig influens för Shaftesburys tankar om det organiska. För 
Shaftesbury är såväl Guds rationella kosmos som konstverket att 
förstås som en organisk helhet, och det finns vidare en intim 
sammankoppling mellan det poetiska skapandet och ett fram-
gångsrikt samhälle.3 Shaftesbury var i sin tur en viktig influens 
för Sturm und Drang-filosofen Johann Gottfried Herder, hos 
vilken organismfilosofin får ett första uttryck i den tyska filoso-
fin.4 Herder adderar också en helt central aspekt för organism-
filosofins fortsatta utveckling: Leibniz idé om en levande kraft 
(vis viva). Men där begreppet hos Leibniz är verksamt i hans 
konception om en  dynamisk fysik, träder det hos Herder in i  
såväl den mänskliga historien som i förståelsen av organismen 
och varat i stort. Herder talar således om en organisk kraft och 

32, 2010, 155–194. För en bakgrund till organismens plats inom den tyska 
idealismen, se Sven-Eric Liedman, Det organiska livet i tysk debatt 1795– 
1845 (Lund: Berlingska Boktryckeriet Lund, 1966), 19–27. 
2 Aristoteles, Om diktkonsten, övers. Jan Stolpe (Göteborg: Anamma, 2000), 
61 (1459a). En liknande syn finns i Platons Faidros där Sokrates hävdar att 
varje tal bör hålla ihop som ”en levande varelse [ζῷον] med en egen kropp, 
så att det varken saknar huvud eller fötter och har både mittdelar och 
ytterdelar som är så beskaffade att de passar ihop med båda varandra och 
helheten”. Platon, Faidros, i Platon, Skrifter. Bok 2, övers. Jan Stolpe (Stock-
holm: Atlantis, 2001), 356f. [264c]. För en analys av naturens och livets 
betydelse i Aristoteles poetik, se Natalie Crohn Schmitt, ”Aristotle’s Poetics 
and Aristotle’s Nature”, Journal of Dramatic Theory and Criticism, vol. 1 nr 
2, 1987, 3–15. 
3 Se Karl Axelsson, ”Shaftesbury om poetisk sanning och det naturliga 
samhället”, Lychnos. Årsbok för idé- och lärdomshistoria 2017, 11–25. 
Axelsson betonar även Aristoteles betydelse för Shaftesbury. 
4 John H. Zammito,  The Genesis of Kant’s Critique of Judgment (Chicago: 
University of Chicago Press, 1992), 183f. 
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organisk utveckling, vilket är något som också gäller konsten och 
konstverket.5 

När Kant gör organismen till ett viktigt tema i sin tredje 
Kritik är det alltså mot bakgrund av ett livaktigt ämne i tiden. 
Dialogen med den nya naturvetenskapen är av stor betydelse hos 
Kant, men Herders inflytande ska inte underskattas. John H. 
Zammito menar i själva verket att rivaliteten gentemot Herder 
och dennes organismfilosofi utgör den viktigaste kontextuella 
bakgrunden till Kritik av omdömeskraften.6 Vad Kant vänder sig 
emot är, i allmänna ordalag, den hylozoism och panteism som 
kommer till uttryck hos Herder, det vill säga att materien skulle 
vara levande och naturen besjälad. Idén om organisk kraft ser 
Kant vidare som en estetisering av naturvetenskapen.7 Generellt 
handlar det om att dessa idéer helt enkelt är ogrundade meta-
fysiska spekulationer – att säkra kunskapen mot dylikt och upp-
rätta gränser för vad subjektet faktiskt förmår att veta var ett av 
huvudsyftena till Kants skapande av sin kritiska filosofi.  

Samtidigt är det just för att komma till rätta med sina skar-
paste gränsdragningar som Kant utarbetar den tredje Kritiken, 
vilken också skulle komma att bli den huvudsakliga impulsen till 
de tyska idealisternas och tidigromantikernas metafysiska speku-
lationer. Som Kant skriver i inledningen av Kritik av omdömes-
kraften finns det en klyfta som skiljer det översinnliga från det 
sinnliga, frihetsbegreppen och naturbegreppen, och därmed den 
första och den andra Kritiken.8 Den tredje Kritiken rymmer 
därför ansatsen att överbrygga klyftan mellan dessa två sfärer 

5 Se Daniel O. Dahlstrom, ”The Aesthetic Holism of Hamann, Herder, and 
Schiller”, i Karl Ameriks (red.), The Cambridge Companion to German 
Idealism, 2 uppl. (Cambridge: Cambridge University Press, 2017), 106–127, i 
synnerhet 113–115. 
6 Zammito, The Genesis of Kant’s Critique of Judgment, 188. Herder nämns 
aldrig vid namn i den tredje Kritiken, den explicita uppgörelsen finns i 
stället i recensioner av Herders verk under 1780-talet. 
7 Zammito, The Genesis of Kant’s Critique of Judgment, 188. 
8 Immanuel Kant, Kritik av omdömeskraften, övers. Sven-Olov Wallenstein 
(Stockholm: Thales, 2003), 48. 
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och det genom analysen av det estetiska smakomdömet (tredje 
Kritikens första del) och av det teleologiska omdömet om na-
turens ändamålsenlighet (tredje Kritikens andra del). Vi kan här 
lämna det estetiska smakomdömet med konstaterandet att grun-
den för smakomdömet enligt Kant vilar på föreställningen om 
formens ändamålsenlighet hos ett föremål,9 vilket också utgör 
den centrala kopplingen till det teleologiska omdömet – och till 
organismen. För att förstå levande väsen måste vi betrakta dem 
som om det fanns en ändamålsenlighet i dem. Det handlar om en 
”den översinnliga enhetens princip”, som dock endast kan tjäna 
som en regulativ idé för den reflekterande omdömeskraften. 
Denna princip måste vidare betraktas som giltig inte bara för 
vissa arter ”utan måste gälla för hela naturen som ett system”.10 

Men, och detta är det väsentliga, vi kan endast reflektera över 
naturen och levande väsen på ett sådant vis, att söka fastställa 
orsaker vore att gå utöver (eller bakom) det som endast kan 
betraktas. Likväl är det just i den riktningen som Kants efter-
följare kom att gå i sina steg bortom de kantska dualismerna och 
gränslinjerna, för att parafrasera Hölderlin.11 I den tredje Kriti-
ken återfinns de främsta impulserna till detta och om ska vi följa 
Beiser är det Kants kritik av det teleologiska omdömet – inte det 
estetiska – som är viktigast.12 Detta gäller, menar jag, även 
Höijer, som konstaterar att Kant ingenstans är så genialisk som i 
Kritik av omdömeskraften.13 Och efter denna bakgrund är det nu 
dags att rikta fullt fokus mot Höijer. 

9 Se §11 i Kant, Kritik av omdömeskraften, 76. 
10 Kant, Kritik av omdömeskraften, 242. 
11 Hölderlin talar specifikt om Kants estetik i sin formulering ”ett steg 
bortom den kantska gränslinjen”, men orden kan läsas som ett övergripande 
motto för den tyska idealismen och tidigromantiken efter Kant. Hölderlin 
citerad i ”Översättarens förord”, Kritik av omdömeskraften, 10. 
12 Beiser, ”The Sovereignty of Art”, 80. 
13 Benjmin Höijer, Avhandling om den filosofiska konstruktionen, ämnad till 
inledning till föreläsningar i filosofin, red. Anders Burman & Sven-Olov 
Wallenstein (Stockholm: Thales, 2018), 49. Höijer gör visserligen aldrig 
några direkta hänvisningar till Kants teleologiska omdömeskraft medan 
Kants estetik ofta förekommer. Det viktiga, som jag här vill framhålla, är att 
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Höijers estetiska skrifter 

Att konsten och konstfilosofin utgjorde ett huvudspår i Höijers 
tänkande är märkbart i ren kvantitet: nästan hälften av innehållet 
i de fem banden Samlade skrifter, som Höijers broder Joseph 
Otto Höijer redigerade och gav ut ett drygt decennium efter 
Höijers död, utgörs av texter om konst och konstfilosofi. Redan 
Höijers första text ägnas i själva verket konst. I denna student-
uppsats författad på latin utreds konstens grundbetingelser och 
de sköna konsternas sedelärande betydelse lyfts fram i polemik 
mot Rousseau.14 Konsternas relation till etik återkommer i Höijers 
tredje text, med vilken han examinerades för den tidens docent-
grad.15 Den första svenskspråkiga texten om konst, ”Om de 
Gamlas och Nyares Vitterhet och Vältalighet i jämnförelse med 
varandra”, behandlar den stridighet, la querelle des Anciens et des 
Modernes, som uppstod i Frankrike i slutet av 1600-talet och 
som tog sig nya uttryck och blossade upp igen i Tyskland under 
sent 1700-tal.16 Kändast är kanske Friedrich Schillers ”Über naive 
und sentimentalische Dichtung” från 1795, samma år som 
Höijers text på temat. Relationen mellan samhälle, politik, kultur 
och konst står i fokus i Höijers text, vilket senare, som vi kom-
mer att se, återkom i fördjupad form. En annan av Höijers texter 
från 1790-talet, en recension av två verk av författaren Gustav 
Fredrik Gyllenborg, innehåller i sin tur en längre utläggning av 

Höijer ofta är kritisk mot Kants estetik och att denna kritik är ett led i en 
icke-dualistisk organismfilosofi som alltså har sina rötter i tredje Kritikens 
andra del. Huruvida Höijer läste Shaftesbury eller Herder i någon större 
utsträckning är oklart, två korta hänvisningar finns dock till dem båda. 
14 Benjamin Höijer, ”De Gustu in Artibus Elegantioribus” [1786], i Samlade 
skrifter, del 5, red. Joseph Otto Höijer (Stockholm 1827), 3–23. 
15 Benjamin Höijer, ”Quid Artibus Elegantioribus Mores debeant” [1789], i 
Samlade skrifter, del 5, 42–116. 
16 Benjamin Höijer, ”Om de Gamlas och Nyares Vitterhet och Vältalighet i 
jämnförelse med varandra”, i Samlade skrifter, del 1, red. Joseph Otto Höijer 
(Stockholm 1825), 209–240. Texten publicerades ursprungligen i Litteratur-
Tidning 1795. 
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Kants estetik och en omfattande kritik av franskklassicismen till 
förmån för den nya geniestetiken.17 

Men det är efter Avhandling om den filosofiska konstruk-
tionen och resan till Frankrike och Tyskland 1800–1802 som 
konsten förflyttas mot det filosofiska systemets hjärta. Tillbaka i 
Uppsala föreläser Höijer nämligen om konst och konstfilosofi 
varje år mellan 1802–1807 samt 1810. Och det är i tre omfattan-
de manuskript från denna tid, senare utgivna i Samlade skrifter, 
som vi finner Höijers konstfilosofi: Den Sköna Konstens Philo-
sophi, Ideer til den Sköna Konstens Historia och Om Skön Konst 
hos de Nyare.18 

Vilka är då orsakerna till att konstfilosofin hamnar i fokus? 
Det finns några biografiska anledningar som är värda att lyfta 
fram.19 Under den ettåriga vistelsen i Frankrike fick Höijer dels 
sina förhoppningar om den franska revolutionens verkningar 
krossade, en enväldig centralstyrning hade återuppstått, dels 
insöp Höijer konst i alla dess former och förfasades samtidigt av 
fransmännens ytliga och modestyrda smak och den av regler och 
konventioner styrda estetiken. Motståndet mot det mekaniska i 
både den hierarkiska centralstyrning och den regelstyrda este-
tiken är centralt för utformandet av organismfilosofin. Andra 
året av sin utlandsvistelse spenderade Höijer i Tyskland i när-

17 I Samlade skrifter, del 4, red. Joseph Otto Höijer (Stockholm 1826), 466– 
490. Recensionen publicerades ursprungligen i Journal för Svensk Litteratur, 
4 häftet, 1798. 
18 Under denna tid, ”järnåren” kallade, publicerar Höijer nästan ingenting: 
det politiska klimatet hade hårdnat och Höijer var en av dem som drabbades 
värst. Han var inte bara den briljantaste företrädaren för den nya filosofin, 
vilken man sammankopplade med den franska revolutionen, utan han an-
sågs också, mot all fakta, vara anstiftare till diverse upptåg som gjordes mot 
etablissemanget. Höijers ansökan om att ge ut en tidskrift avslogs liksom 
även den om att få hålla offentliga föreläsningar. 
19 För Höijers biografi hänvisas till Birger Liljekrantz, Benjamin Höijer. En 
studie över hans utveckling (Lund: Håkan Ohlssons boktryckeri, 1912). 
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heten av de tidigromantiska kretsarna och hörde bland annat 
August Wilhelm Schlegels föreläsningar om die Kunstlehre.20 

Men en minst lika viktig orsak till Höijers utformande av en 
konstfilosofi står att finna i de såväl filosofiska som samhälleliga 
och moraliska problem som han ditintills upptagits av. Konsten, 
det sköna och den estetiska upplevelsen blir primära för att 
komma vidare inom transcendentalfilosofin – något som redan 
dess upphovsperson, Kant, visat – och konsten blir även en arena 
för att artikulera och sprida den nya idén om frihet, i såväl trans-
cendentalfilosofins som den franska revolutionens efterföljd, till 
ett bredare folklager och för att öppna upp för möjligheten till en 
ny gemenskap. Organismbegreppet är, som vi kommer att se, 
fundamentalt för båda dessa aspekter. Innan vi går in på konst-
filosofin behöver dock organismens funktion inom Höijers teo-
retiska filosofi utredas, det vill säga den filosofi som föregick 
utformandet av konstfilosofin.  

Varat och det filosofiska systemet som en organism 

Redan i Höijers första omfattande text, ”Om Anledningen, Huf-
vudinnehållet och de sednare Framstegen och Förbättringarna af 
den Critiska Philosophien”, publicerad i Literatur-Tidning 1795– 
1797, menar jag att organismfilosofins två centrala komponenter 

20 August Wilhelm Schlegel, Kritische Ausgabe der Vorlesungen. Erster Band. 
Vorlesungen über Ästhetik 1 [1798–1803], red. Ernst Behler (Paderborn: 
Schöningh, 1989). Det är värt att påpeka att samma föreläsningar som 
Höijer åhörde utgjorde en viktig grund för Schellings föreläsningar om 
konstfilosofi vilka han höll 1802–1803; se F.W.J. Schelling, ”Aus Briefen 
Schellings an August Wilhelm Schlegel”, Texte zur Philosophie der Kunst 
(Stuttgart: Reclam, 1982), 135–138. Som Manfred Frank lyfter fram är 
Schellings konstfilosofi den första explicita konstfilosofin – Höijers skulle i 
sådana fall mycket väl kunna vara den andra (Manfred Frank, Einführung in 
die frühromantische Ästhetik. Vorlesungen [Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1989], 16). Schelling karaktäriserar Schlegels föreläsningar som en teori om 
de empiriska konsterna, medan hans eget arbete handlar om en filosofi om 
die Kunst an sich – det senare är precis även vad Höijer utarbetar. 
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finns antydda.21 Termen som sådan förekommer dock ännu inte 
utan dyker upp först i Höijers föreläsningar under 1800-talet, 
vilket tillika är första gången termen används på svenska.22 De 
två centrala komponenter jag vill lyfta fram beträffande orga-
nismfilosofin är: en kraft eller livsprincip och en dynamisk tota-
litet, där helheten bestämmer delarna och delarna helheten i ett 
dialektiskt samspel. 

Som öppningsmeningen till artikeln slår fast har målet inom 
filosofin under århundraden varit att finna ”[e]t philosophiskt 
system, som vore fullkomligen consequent, hvars alla särskillda 
delar vore i et bestämdt sammanhang, och som kunde härledas 
ur en enda grundsatts”.23 Beskrivningen kan synas peka mot ett 
mekaniskt system – härledningen ur en överordnad grundsats – 
snarare än ett organiskt, men längre fram i artikeln, i en mycket 
snarlik formulering som den citerade, görs tillägget att det är 
frågan om ett system ”hvars delar bestämma och bestämmas af 
det hela”.24 Vi har med andra ord med något dynamiskt och 
dialektiskt att göra. 

Hur är det då med grundsatsen? I en passage tidigt i texten, 
beträffande människans kunskap om yttervärlden och dess verk-
ningar, läser vi följande: ”Då jag i kedjan af orsaker och verk-
ningar hunnit til en varelse, som handlar med frihet, har jag 

21 I det följande hänvisas till tidskriftsartikelns återpublicering i Samlade 
skrifter, del 1, 1–167, och dess titel förkortas till ”Om Anledningen”. Det ska 
påpekas att artikeln i själva verket aldrig kom längre än till just ”anled-
ningen” till den kritiska filosofin (varför denna förkortade hänvisning med 
andra ord är kongenial). Fortsättningen, med avseende på ”framstegen och 
förbättringarna”, kan dock sägas ha genomförts av Höijer själv i Avhandling 
om den filosofiska konstruktionen. 
22 Se SAOB, https://www.saob.se/artikel/?seek=organism (2020-12-15). Rent 
generellt introducerar Höijer en mängd begrepp på svenska från den tyska 
idealismen; se Charlotta Brylla, Die schwedische Rezeption zentraler Begriffe 
der deutschen Frühromantik. Schlüsselwortanalysen zu den Zeitschriften 
Athenäum und Phosphoros (Stockholm: Almqvist & Wiksell International, 
2003). Se även Torbjörn Gustavsson Chorells bidrag i denna volym beträf-
fande begreppet ”modernitet”. 
23 Höijer, ”Om Anledningen” 1. 
24 Höijer, ”Om Anledningen”, 133. 
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ingen fråga mera at göra; den första orsaken är funnen. Allt är 
uplöst.”25 Även om kontexten här gäller hur människans förnuft 
– som Höijer för övrigt betecknar som en kraft – först började bli 
verksamt i människans möte med en yttervärld och en natur 
som inte längre uppfyllde hennes behov och som istället förorsa-
kade olyckor och väckte fruktan, är det likväl relevant att grund-
orsaken återfinns i friheten.26 

Men om friheten i detta tidiga stadium – av såväl mänsklig-
hetens och därmed tänkandets historia, som textens gradvisa 
framåtskridande – befinner sig på en högst konkret nivå och 
kunskapen om den på en, menar Höijer, primitiv och vidskeplig 
nivå, når vi i textens slutskede till en absolut Frihet. Och denna 
är inte annat än en ursprunglig Handling, den absoluta grunden 
till det verkliga: 

Då jag vill söka den absoluta grunden til det verkliga, måste jag 
söka den i Friheten, såsom det yttersta, hvarvid jag kan fästa 
kedjan af orsaker. Men Friheten är ej verklig, utan i en Hand-
ling. Det Absoluta kan derföre vid den metaphysiska frågan om 
Realitet ej sättas i någon Substants, ännu mindre i någon 
Accidents, utan måste sättas i en ursprunglig Handling.27 

25 Höijer, ”Om Anledningen”, 14. 
26 Parentetiskt vill jag framhålla vad jag ser som ett tragiskt stråk hos Höijer. 
Likt i berättelsen om syndafallet, men hos Höijer med en omvänd kausalitet, 
är det först i utträdet ur en paradisisk tillvaro i mötet med olyckor och 
vedermödor som människan först börjar göra sig kunskaper i sökandet efter 
olyckornas orsaker (det är inte ätandet av kunskapens frukt som leder till 
fördrivningen ur paradiset). Och inte bara det: de idealbilder av människan 
och samhället – idén om lycksalighet – som filosofer, däribland Höijer, så 
småningom utvecklar är ouppnåeliga. Höijer återkommer ofta till omöjlig-
heten att uppnå denna lycksalighet, omöjligheten att realisera det absoluta. 
Som vi kommer att se beträffande konsten så lyfts den tragiska hjältens 
heroiska självuppoffrande handling fram som moralisk förebild: att gå 
under i frihet… Se även David Farrell Krell, The Tragic Absolute. German 
Idealism and the Languishing of God (Bloomington: Indiana University 
Press, 2005). 
27 Höijer, ”Om Anledningen”, 165f. Det ska påpekas att citatet fortsätter ”i 
en ursprunglig Handling i förståndet”. Detta handlar dock inte, som Höijers 
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DET LEVANDE KONSTVERKET 

Jag menar att vi här har en prototyp för den andra grundkom-
ponenten i en organismfilosofi, för Handlingen kommer i Höijers 
fortsatta filosofi alltmer att få betydelsen av kraft och livsprincip. 
Detta kommer vi att se när vi nu går över till Avhandling om den 
filosofiska konstruktionen. 

Jag vill först lyfta fram två aspekter av Höijers konstruktion: 
den första gäller konstruktionen av begrepp, den andra kon-
struktionen av det filosofiska systemet. Höijers verk är på en gång 
skrivit utifrån och emot Kants kritiska filosofi. Den mer specifika 
uppgörelsen gäller konstruktionen av begrepp. I ”Transcendental 
metodlära” – den första Kritikens andra huvudavdelning – ur-
skiljer Kant två typer av begrepp. Dels de matematiska konstrue-
rade begreppen, vilka är begrepp som samtidigt a priori framstäl-
ler en åskådning som korresponderar med begreppet (exempelvis 
triangelns begrepp), dels de filosofiska diskursiva begreppen 
(kategorierna eller ”förståndsbegreppen”), härledda begrepp vil-
ket fodrar a posteriori åskådning för att utvidga kunskapen.28 I 
matematiken kan alltså förnuftet på egen hand a priori, utan er-
farenhetens hjälp, utvidga kunskapen genom att konstruera 
begrepp, något som inte är möjligt för filosofin. 

Höijer anser att Kant helt misstagit sig och att detta är ett av 
huvudproblemen inom den kritiska filosofin, med avseende på 
såväl dess dualismer som dess avsaknad av fortgående, generativ 
konstruktion av det filosofiska systemet. Filosofins metod är 

argumentation fortsätter, om att det är ett Jags handling, utan om att för-
ståndet helt enkelt inte kan tänka en handling utan ett subjekt för denna 
handling. Detta är just, vill jag mena, den transcendentala syn- eller stånd-
punkten. Denna subjektivistiska idealism – tankegången hämtas helt och 
hållet från Fichte – kommer dock att överskridas av Höijer i Avhandling om 
den filosofiska konstruktionen, där Fichtes subjektsknutna handling kriti-
seras till förmån för ett subjektslöst handlande. Se även Fredrik Bjarkös 
bidrag i denna volym. 
28 Immanuel Kant, Kritik av det rena förnuftet, övers. Jeanette Emt (Stock-
holm: Thales, 2004), 640–648 (A712–726/B740–754). Man kan även på-
minna sig om de kanske mest bevingade orden ur den första Kritiken: 
”Tankar utan innehåll är tomma, åskådningar utan begrepp är blinda” (156 
[A51/B75]). 
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MATS DAHLLÖV 

matematisk, och mer grundläggande än själva matematikens: 
filosofins begrepp är en ”generation ur själva förståndets natur” 
och ”denna generation av begreppen är ej annat, än deras be-
ständiga sammanhängande konstruktion”.29 Åskådning och be-
grepp sammanfaller i den filosofiska konstruktionen och den 
kantska dualismen mellan sinnlighet och förstånd försvinner 
därmed.30 Att det handlar om att konstruera begrepp, det vill 
säga skapa, medför att den produktiva inbillningskraften blir en 
central förmåga. Redan här finns därför konstens betydelse an-
tydd. Som Höijer skriver: ”Filosofin innehåller av allt tänkande i 
vetenskaper mest frihet; den är därför lika så mycket konst som 
vetenskap.”31 

Den andra aspekten av Höijers konstruktion gäller konstruk-
tionen av hela det filosofiska systemet. Och systemet, det måste 
vara en organisk helhet: 

Det måste kunna av sig självt utvecklas och i sig självt återgå, 
och fullkomligen svara emot idén om totalitet, varförutan det 
med all möjlig lärdomsapparat såsom vetenskap är ett intet. Det 
är till sin natur ett organiskt helt, där varje del, själv organisk, är 
för det hela detsamma, som det för varje del, såsom ändamål 
och medel tillika.32 

29 Höijer, Avhandling om den filosofiska konstruktionen, 75, 73. 
30 Hegel såg för övrigt denna distinktion mellan åskådning och begrepp som 
grunden till alla andra dualismer i den kritiska filosofin. Se Paul Guyer, 
”Absolute Idealism and the Rejection of Kantian Dualism”, i The Cambridge 
Companion to German Idealism, 43–64; Georg Wilhelm Friedrich Hegel, 
Glauben und Wissen oder die Reflexionsphilosophie der Subjektivität in der 
Vollständigkeit ihrer Formen als Kantische, Jacobische und Fichtesche Philo-
sophie, i Werke in zwanzig Bänden, Band II: Jenaer Schriften 1801–1807, red. 
Eva Moldenhauer & Karl Markus Michel (Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1970), 287–433, i synnerhet 302–303. (Det kan noteras att Hegels text 
ursprungligen publicerades 1802 i Schellings och Hegels gemensamma 
Kritisches Journal der Philosophie, i det nummer som efterföljde Schellings 
recension av Höijers Konstruktion.) 
31 Höijer, Avhandling om den filosofiska konstruktionen, 78. 
32 Höijer, Avhandling om den filosofiska konstruktionen, 38. 
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DET LEVANDE KONSTVERKET 

Filosofen konstruerar alltså detta organiska system men det är 
också ett system som har sin motsvarighet i naturen själv: 
”Naturen är en oupphörlig organisation […] ett organiserat helt 
[…]. Den är evigt organiserande och organiserad till sina minsta 
delar i oändlighet”.33 Detta innebär för Höijer att det filosofiska 
systemet, den filosofiska reflexionen, är ”naturen bragt till högsta 
medvetande, natur i sin klarhet och förträfflighet”.34 Människan 
med sitt självmedvetande, sin förmåga till reflexion, är därför det 
högsta steget av naturens organiserande och i det filosofiska 
systemet fulländas på så vis naturen. Det innebär också att det 
finns en parallellitet mellan det filosofiska systemet och naturen, 
mellan tänkandet och varat.35 

Om idén om den ursprungliga handlingen framkom först i 
slutet av ”Om Anledningen” så står den i fokus i Konstruktionen. 
Det handlar ännu mindre än i den Fichte-klingande avslutnin-
gen av ”Om Anledningen” om något absolut Jags handling, utan 
det är just beträffande detta som Höijer går i polemik mot 
Fichte: den ursprungliga handlingen är inte något absolut Jags, 
utan den är en ren, absolut handling. Det är genom denna ur-
sprungliga handlings gradvisa utveckling – genom reaktioner 
och reflexioner – som realitet, verklighet och objekt, och slut-
ligen ett allmänt Jag konstrueras.36 Att filosofiskt redogöra för 
detta innebär att subjektet bringats till enighet med sig själv. Vi 
har förstått vad Jaget är, dess plats i tillvaron och dess frihet. 

33 Höijer, Avhandling om den filosofiska konstruktionen, 134. 
34 Höijer, Avhandling om den filosofiska konstruktionen, 109. 
35 Den senare termen, ”varat”, använder aldrig Höijer men den fångar likväl 
på ett bättre sätt än termen ”natur” den monistiska helhet som det handlar 
om. 
36 Det handlar alltså varken om ett absolut eller individuellt (empiriskt) jag 
utan just om ett ”allmänt”. Angående Fichte är det värt att notera att han 
inte bara skriver ytterst lite om konst utan att han även, i jämförelse med 
Kant, Schelling och Hegel, ”ägnar betydligt mindre uppmärksamhet åt 
organismer och generellt verkar mindre fäst vid organismfilosofiska strävan-
den”. Rachel Zuckurt, ”Organism and System in German Idealism”, i The 
Cambridge Companion to German Idealism, 273. 
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MATS DAHLLÖV 

Som Schelling påpekar i sin recension av Konstruktionen har 
Höijer, genom att överge subjektet som utgångspunkt, ”letts 
utöver Fichtes idealism” och ”försvurit sig till den absoluta idea-
lismen”.37 Den ursprungliga handlingen får i Konstruktionen i 
själva verket alltmer aspekten av att vara ren kraft och liv, det 
varur allt uppkommer: ”Av den ursprungliga handlingen och 
denna dess akt är allt liv och kraft i naturen; kunde den upphöra, 
så försvann även all varelse.”38 En intressant förlängning av detta 
fokus på kraft och skapande är att gränsen mellan det organiska 
och oorganiska på intet vis är knivskarp. Höijer skriver hur det 
som för högre organismer blott ses som massa åtminstone är att 
betrakta som ”chemiska organismer”, även om organiseringen 
här på ett annat sätt är tillfällig.39 Detta närmande mellan det 
organiska och oorganiska är, menar Beiser, en central aspekt av 
organismfilosofin.40 Det är värt att notera hur mycket detta 
bryter emot Kant, för vilken upprätthållandet av distinktionen 
mellan liv och materia var essentiell.41 

Den centrala skiljelinjen – eller den centrala relationen kan 
man lika gärna säga – står för Höijer mellan det ideella och det 
reella, något han inskärper i sin kommentar ”Undersökning, 
huruvida den filosofi, vars grundteckning är given i Avhandling 
om den filosofiska konstruktionen, bör få namn av idealistisk”.42 

37 Friedrich Wilhelm Joseph Schelling, ”Om konstruktionen i filosofin”, 
övers. Sven-Olov Wallenstein, i Höijer, Avhandling om den filosofiska 
konstruktionen, 168, 163. 
38 Höijer, Avhandling om den filosofiska konstruktionen, 107. 
39 Benjamin Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, i Samlade skrifter, del 3, 
red. Joseph Otto Höijer (Stockholm 1826), 105f. Beträffande denna det 
oorganiserades organisering utifrån en idé om krafter har det gjorts läs-
ningar som kopplat samman denna konception med 1900-talets vetenskap 
om självorganisation och emergens. Se Marie-Luise Heuser-Kessler, Die 
Produktivität der Natur. Schellings Naturphilosophie und das neue Para-
digma der Selbstorganisation in den Naturwissenschaften (Berlin: Duncker & 
Humblot, 1986). 
40 Beiser, ”The Sovereignty of Art”, 83. 
41 Zammito, The Genesis of Kant’s Critique of Judgment, 189. 
42 Benjamin Höijer, ”Undersökning, huruvida den filosofi, vars grundteck-
ning är given i Avhandling om den filosofiska konstruktionen, bör få namn av 
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DET LEVANDE KONSTVERKET 

Den ursprungliga handlingen är ideell och existerar i så måtto 
inte, den är istället det varigenom allt existerar.43 Det ideella står 
därför inte att finna i verkligheten, endast dess verkningar, utan 
kan endast sökas i subjektet, där det ideella existerar som före-
ställning eller som ren (intellektuell) åskådning.44 Detta är hu-
vudpunkten: det ideella är på intet vis subjektivt – det föregår 
varje uppdelning mellan subjekt och objekt – men det kan en-
dast sökas inom subjektet. Men denna Konstruktionens stånd-
punkt kommer sedermera att utvidgas när Höijer utvecklar sin 
konstfilosofi, till vilken vi nu ska vända oss.  

Det levande konstverket och den estetiska erfarenheten 

Vi inleder med en definition som anger Höijers allmänna idé om 
konsten: 

Hvad som i allmänhet [är] skönt, är sinnliga objectet eller sym-
bolen, såsom uttryckande det absolutas förhållanden för sinnlig 
åskådning – häldst det absoluta hvarken är, eller är föreställbart 
i annat, än dessa förhållanden. 

Dessa förhållanden äro subjectivitet och objectivitet – och så-
ledes frihet och nödvändighet, oändlighet och ändlighet, enhet 
och mångfaldighet, allmänhet och individualitet – men i synner-
het dessa förhållandens identitet.45 

idealistisk” [1800], i Avhandling om den filosofiska konstruktionen, 139–150. 
Denna text, föranledd av en recension av Konstruktionen, publicerades 
första gången postumt i Samlade skrifter, del 2, red. Joseph Otto Höijer 
(Stockholm 1825), 185–203. 
43 Höijer, ”Undersökning, huruvida den filosofi, vars grundteckning är given 
i Avhandling om den filosofiska konstruktionen, bör få namn av idealistisk”, 
142f. 
44 Det för den tyska idealismen så centrala begreppet ”intellektuell åskåd-
ning” (intellektuelle Anschauung) förkommer endast vid ett tillfälle i Kon-
struktionen, men det är därför inte obetydligt: Höijer skriver där att åskåd-
ning av handling, den absoluta handlingen som det gäller, är intellektuell. 
Höijer, Avhandling om den filosofiska konstruktionen, 57. 
45 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 25. Orden inom klamrar är här 
och i alla följande citat, om inte annat anges, tillagda av redaktören Joseph 
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MATS DAHLLÖV 

Relationen mellan en rad grundläggande dualismer är som synes 
det essentiella i Höijers förståelse av konsten: deras förening i en 
odelbar, organisk helhet är det som utgör konstverket. Ett be-
grepp som endast innehade en undanskymd plats i Konstruk-
tionen har också hamnat i fokus: det absoluta. Om det i Kon-
struktionen gällde den absoluta grunden, vilken återfinns i den 
ursprungliga handlingen, handlar det här om det absolutas kon-
stitution som sådant – och dess uttryck. Det ska understrykas att 
det absoluta inte är något statiskt hos Höijer. Det befinner sig 
visserligen utanför det reella och utanför tiden och är på så vis i 
någon mån oföränderligt, men det väsentliga är dess relation till 
det reella och till tiden, dess inbrytning och dess blivande. Det-
samma gäller människans försök att realisera det absoluta (vars 
slutresultat vore en idealstat) vilket aldrig fullständigt kan lyckas, 
men vilket därmed medför ständigt nya försök i ständigt nya 
kontexter. 

Viktig är också utvidgningen från Konstruktionens stånd-
punkt, där det ideella endast var tillgängligt i en inre intellektuell 
åskådning: det ideella – det absoluta – är nu även möjligt att 
sinnligt åskåda i konstverket. Som Höijer skriver: ”Det absolutas 
försinnligande [sker] på tvänne sätt: 1) är det i blotta grund-
känslan – men ej för medvetandet – blir det, då til denna känsla 
[vi] finne et yttre object – 2) i det Sköna.”46 Varför är då detta  
försinnligande nödvändigt? Frågan är på sätt och vis felställd, för 
människan är sinnlig och det absoluta är en relation och iden-
titet mellan det ideella (med konnotationer som idéer, förnuft, 
subjekt och frihet) och det reella (med konnotationer som 
materialitet, sinnlighet, objekt och nödvändighet). I konstverket 
– och det är, precis som hos Hegel senare, endast i konstverket 
det sköna finns, inte i naturen – förenas dessa det absolutas olika 
aspekter i ett sinnligt uttryck. Som det heter i en formulering: 
”[Den] sköna konstens ändamål [är den] sinnliga åskådningen, 

Otto Höijer, som gjort ett omfattande uttolkningsarbete av Höijers svår-
tolkade och med idiosynkratiska förkortningar fyllda manuskript. 
46 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 81f. 
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DET LEVANDE KONSTVERKET 

eller ideens sinnliga uttryck”.47 Och idén är i detta fall inget annat 
än den absoluta organismen. 

En av aspekterna av Höijers organismfilosofi är, som sagt, kraft 
och liv. Höijer benämner detta som ”den inre organiska principen, 
lifvet, friheten”.48 Det är detta som konstverket har att uttrycka: 

Så korrt och enkel composition ock må vara, [är den] dock full-
komlig och skön, så snart principen [är] synbar – om ock blott 
genom et enda drag, til hvars förhöjande endast allt [det] öfriga 
[är til] i composition – och i sig sjelf, då organismerna för öfrigt 
[äro] af lika rang, [är] den composition bäst, som [är] korrtast 
och [har] intet härvid öfverflödigt.49 

Principen är i stort sett det som i Konstruktionen benämndes den 
ursprungliga handlingen, men här har fokus mer hamnat på na-
turen – eller rättare: Naturen. Man kan här jämföra med Spi-
nozas uppdelning mellan natura naturans, den skapande natu-
ren, och natura naturata, den skapade naturen.50 Det konsten 
har att nå och fånga är helt enkelt den skapande principen, 
natura naturans. Det är även på så vis man ska förstå Höijers av-
färdande av det natursköna: ”Nej, naturen är aldrig skön såsom 
natur för oss, eller i sina producter – ty der [är den] ändlig, och 
derföre allt ideellt emotsatt”.51 Något annat gäller naturen själv: ej 
dess enskilda produkter, ej naturen för oss, utan naturen såsom 
själv idé, naturen såsom absolut organism. Det är den principen 
som konsten har att fånga och uttrycka. Naturen i sig är vidare 
därför, i en romantisk tankegång, ”det eviga och absolut full-
komliga konstverket”.52 

47 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 166. 
48 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 167. 
49 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 168f. 
50 Baruch Spinoza, Etiken, övers. Dagmar Lagerberg (Stockholm: Thales, 
2001), 33. 
51 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 145. 
52 Benjamin Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), i Samlade 
skrifter, del 2, red. Joseph Otto Höijer (Stockholm 1825), 407. 
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Men konstverket är inget levande konstverk utan den este-
tiska erfarenheten av det. Skönhetsupplevelsen handlar om åskåd-
ning – inte som i kunskapsomdömet om begreppets överens-
stämmelse med objektet – och ”objectet blir i det sköna et icke-
verkligt, h. e. [hoc est: detta är; min kommentar] icke-object för 
oss”.53 Det är först i den estetiska erfarenheten som konstobjektet 
blir skönt – och därmed upphör det samtidigt att vara ett objekt: 
det öppnar upp för det ideella och oändliga, som annars snarare 
hör till det subjektivas sfär. På ett paradoxalt vis är det därför det 
mest sinnliga av objekt ett översinnligt objekt.54 Två absolut mot-
satta aspekter är dynamiskt förenade och konstverket är platsen 
för denna förening. Att konstverket upphör att vara objekt och 
blir ”et verkligt subjectivt” har sin förutsättning i att subjektet i 
sin tur upphör att vara en betraktare inför objektet: ”ju mera jag 
uphörer at vara en blott betraktare deraf, ju mera vill jag då 
förena det med mig sjelf eller uphäfva dess motsatts mot mig, 
hvilket ej kan ske utan strid dermed, utan oro, affect och be-
gär”.55 Trots oro, affekt och begär är resultatet harmoni och lugn. 

53 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 127. 
54 Beträffande konstverket som det mest sinnliga av objekt tänker jag på 
Gilles Deleuze och Félix Guattaris karaktärisering av konstverket som ”ett 
block av förnimmelser, det vill säga ett komposit av percepter och affekter”, 
”en ren varelse av förnimmelser” (Gilles Deleuze & Félix Guattari, ”Percept, 
affekt, begrepp”, övers. Sven-Olov Wallenstein, i Helena Mattson & Sven-
Olov Wallenstein (red.), Deleuze och mångfaldens veck [Stockholm: Axl 
Books, 2010], 196, 200). Deras syn på konstverket som ett ”icke-organiskt” 
liv ligger heller inte, terminologin till trots, så långt ifrån Höijers syn, då den 
organiska kraften hos Höijer inte är ensidigt begränsad till organismer (ut-
över det faktum att såväl han som de ser konstverket som något ”levande”). 
Intressant i sammanhanget är också att de skriver: ”Kanske är detta konstens 
egenhet, att den går genom det ändliga för att återfinna, återskapa oändlig-
heten.” (”Percept, affekt, begrepp”, 236.) Deleuzes närhet till den tyska idea-
lismen och tidigromantiken, vad gäller såväl naturfilosofi som konstfilosofi, 
har, menar jag, inte uppmärksammats i nog utsträckning. Beträffande natur-
filosofin, se dock Iain Hamilton Grant, Philosophies of Nature after Schelling 
(New York: Continuum, 2006), och mer övergripande, Craig Lundy & 
Daniela Voss (red.), At the Edges of Thought. Deleuze and post-Kantian 
philosophy (Edinburgh: Edinburgh University Press, 2015). 
55 Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), 304f. 
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DET LEVANDE KONSTVERKET 

Ett något paradoxalt lugn kan tyckas, men det handlar om mot-
satta krafters fullkomliga jämnvikt i  en dynamisk och organisk  
enhet, ett det högsta och fullaste livet. 

Det ekonomistiska samhället och konsten  
som politisk arena 

Det organiska gäller som sagt inte endast det filosofiska system 
och konstverket, det gäller även samhället. Det ska poängteras att 
Höijer visserligen aldrig uttryckligen talar om ett ”organiskt 
samhälle”, men det är så jag menar att man bör förtydliga hans 
tankar, utifrån hans kritik av sitt samtida samhälle och i överens-
stämmelse med hans allmänna organismfilosofi.  

I sin kritik av samhället inför Höijers ett mycket intressant 
begrepp: ”economism”, ”om detta ord är oss tillåtet” som han 
tillägger.56 Det handlar om hur det ekonomiska blivit det enda 
rådande värdet i samhället – en tidig kapitalismkritik om man så 
vill. Förutom att det ekonomiska och samhällsnyttiga blir ett 
krav på all verksamhet – ”[v]etenskaperna måste vara af et eco-
nomiskt värde, gifva uplysningar och genvägar i allmänna och 
enskillda hushållningen, om de skola få nåd”, som Höijer exem-
pelvis skriver – har denna ensidighet även inverkan på moralen 
och konsten, då ekonomismen utesluter allt ideellt. Moralen har 
mekaniserats, blivit tom formalism, menar Höijer.57 Konsten riske-
rar å sin sida att förfalla till blott sentimentalism, där konstnären 
genom häftighet, passion och affekt söker att skapa en känslosam 
effekt på åskådaren, vilken å sin sida rörs över sin egen rördhet.58 

Höijer är även mycket kritiskt mot det vad man kan karak-
tärisera som en tidig underhållningsindustri, där allt handlar om 
att skapa ständigt nya förströelser, vilka dock aldrig sätter några 
käppar i hjulet på maskineriet: 

56 Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), 347. 
57 Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), 322, 345. I kritiken av 
moralen som en tom formalism åsyftas på annat håll även Kants pliktetik. 
58 Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), 310–315. 
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Ju mera vi slitas, ju mera vi få skratta, vid et för läsning eller 
åskådande ämnadt konststycke, en så kallad roman, en så kallad 
dram, en tragedi och familjemålning (på det vi ej må alls, menar 
man, vara i fara at drifvas ur det prosaiska lifvet), ju bättre må 
vi; eller, för den, hvars friska nerver ej behöfva denna exercice, 
ju mera nyfikenheten bestämdt retas, ju hastigare vi jagas ifrån 
det ena bladet til det andra af de alltid omväxlande, brokiga och 
hoplappade populariteterna, som ej göra oss någon den mindsta 
möda under denna halfsvindel, hvari vi fortskynde, och som än-
då kunna lemna oss händerna fria, om så behöfves, til andra 
små sysslor, ju mindre deraf qvarblifver i vårt hufvud efter ny-
fikenhetens mättning, ack ja! ju kärare är oss detta brokiga och 
lappade verk, ju förträffligare och bättre; skönare? – ja visst!59 

Det Höijer skildrar är ett ständigt producerande av det samma 
som aldrig bjuder något motstånd mot livets prosaiskhet i eko-
nomismens system. 

En annan aspekt av Höijers samhällskritik handlar om att 
samhället är uppdelat: var och en är instängd inom sitt yrke, sin 
klass, sin ”privatlevnad”. Det finns inget gemensamt, alla är in-
stängda i sitt segment. Vad vidare beträffar klasserna så är de 
lägre nedtyngda av arbete, de högre kvävda av konventioner, och 
endast i medelklassen finns en viss möjlighet att undgå båda 
dessa fallgropar och att utveckla ett moraliskt handlingssätt.60 

Handlingen står alltså alltjämt i fokus men har förflyttats från 
Konstruktionens transcendentalfilosofiska sfär till en politisk, 
och det handlar inte längre om en absolut, ursprunglig handling 
utan om en moralisk. Den senare förutsätter dock den första: att 
subjektet bringats till enhet med sig själv, förstått sin plats i varat 
och sin relation till friheten, utgör grunden. Den moral Höijer 
efterlyser är en naturaliserad moral, en förening av översinnligt 
och sinnligt. Det är en, menar jag, organisk moral. För Höijer tar 
den sitt uttryck i vad han benämner som en heroisk handling: en 
uppoffrande handling som inte är beräknande, som inte ens 

59 Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), 311. 
60 Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), 360f. 
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synes vara en uppoffring, utan följden av ”en inre drifvande och 
med sig sjelf harmonierande naturkraft”.61 Höijer talar i regel om 
detta i termer av moral, men det politiska finns alltid där i 
förlängningen menar jag – och ibland används de båda termerna 
också synonymt.62 

Att den moraliska handlingen också är en politisk handling 
märks inte minst när den kopplas till det samhälleliga. För att 
den heroiska handling ska ha någon egentlig verkan krävs näm-
ligen en arena, som heller inte bara är politisk utan också konst-
närlig. Det moralisk, det politiska och det konstnärliga är i detta 
fall oskiljaktigt. Problemet är emellertid att den politiska och 
konstnärliga arena som krävs fattas:  

Et […] hinder ligger deri, at heroismen förutsätter tilfälle at visa 
sig i verksamhet vid vigtiga föremål, och, för at göra full verkan i 
skön konst, vid sådana, som äro allmänt vigtiga. Det är således 
här egenteligen frågan om politisk verksamhet. Men genom våra 
samhällsinrättningar och hela systemet af vårt lefnadssätt gifves 
ej mera, så länge det ej är brutet genom några ovanliga händel-
ser, några egentligt offentliga personer, hvilka verkeligen kunde 
vara hjeltar. Vi äre alla blott privatpersoner, och hela vår lefnad 
en privatlefnad; sjelfva Regenternas är det. Inskränkte inom et 
visst yrke, eller helt och hållet förtärande vårt lif i en sinnlig 
overksamhet, huru kunne vi finna tilfälle til stora upoffringar, 
och huru kan högheten i caracteren hos oss finna et fält?63 

En offentlig arena där den heroiska handlingen skulle visa sig – 
konstnärligt framställas – saknas alltså på grund av det ekono-
mistiska och uppdelade samhället. Men kunde denna heroiska 
handling realiseras vore det på samma gång skön konst och poli-
tisk verksamhet.  

Jag menar att den offentlighet som Höijer är ute efter – och 
det samhälle och den gemenskap han eftersträvar – är att förstås 

61 Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), 350. 
62 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 91. 
63 Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), 359. 
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utifrån organismbegreppet. Ett organiskt samhälle vore varken 
ensidigt ekonomistiskt och beräknande eller uppdelat i klasser 
och sektorer. Som Beiser framhåller handlar det organiska sam-
hället framförallt om att åstadkomma två saker: gemenskap och 
individuell frihet.64 Det handlar om att skapa en helhet inom 
vilken delarna kan verka fritt, delar som i sin tur bestämmer hel-
heten – en organism. I Höijers fall handlar denna enhet inte om 
folket, som hos så många av tyskarna, och möjligen är det därför 
han aldrig explicit talar om ett organiskt samhälle.65 Detta speglar 
sig även vad gäller Höijers syn på konstens relation till samhället. 
För konsten utgör en central del av det organiska samhället och 
vägen till skapandet av det, men hos Höijer handlar det inte som 
för många av tyskarna om skapandet av en ”ny mytologi”.66 Nej, 
konstens problem rör verkligheten här och nu, samtiden, och 
inte (åter)skapandet av en mytologi. 

Diskussionen handlar återigen om förhållandet mellan de 
Gamla och de Nya, antikens Grekland och moderniteten: de 
förra hade skön konst, vilken kom till uttryck i deras mytolo-
giska konstreligion, men inget begrepp om skön konst, medan vi 
har en teori och ett begrepp om skön konst, men den ”högre 
sköna konsten” fattas oss. Vad är då högre skön konst? 

Om skön konst ej stadnar förrän vid sit högsta, [den] absoluta 
organismens sinnliga uttryck, kan det ej bli annat än i en verlds-

64 Frederick C. Beiser, ”Early German Romanticism: A Characteristic”, i The 
Romantic Imperative, 23–42, se i synnerhet 35–39. 
65 Man kan jämföra med Hegels terminologi i sin Differenz-skrift när han 
kontrasterar mellan förnuftets mest fullkomliga organisering i ett folks själv-
formering och en förståndsstat som ”inte är en organisation utan en maskin, 
folket inte den organiska kroppen av ett gemensamt och rikt liv, utan en 
atomisk och livsfattig mångfald” (Georg Wilhelm Friedrich Hegel, Differenz 
des Fichte’schen und Schelling’schen Systems der Philosophie [1801], i Werke 
in zwanzig Bänden, Band I [Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1970], 87). 
66 För relationen mellan ett folk och en ny mytologi i Schellings konstfilosofi, 
se avsnittet ”The Politics of Mythology and the Mythology of Politics”, i 
Devin Zane Shaw, Freedom and Nature in Schelling’s Philosophy of Art 
(Ottawa: University of Ottawa, 2009), 192–200. 
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form […] En sådan verldsform [finnes] i det historiskt gifna 
tilståndet – verlden på en viss gifven Tid – en theater.67 

Högre skön konst har att göra med hela världen och samhället 
som en organism, vilket kommer till uttryck i eposet och dramat. 
Men att därför söka skapa en ny mytologi är förfelat. Vår tid är 
en radikalt annan: ”Det sköna måste […] hämtas ur det verkliga 
livet, och kan ej annat, än föreställa det.”68 Höijers analys är att 
det centrala hos grekerna var försinnligandet av det övernatur-
liga, den mytologiska gudavärlden. Vad vi har är istället, på 
grund av filosofins utveckling och avvecklingen av den grekiska 
sortens religion, det översinnliga. Och det huvudsakliga beträff-
ande det översinnliga i relation till högre skön konst är den natu-
raliserade moralen. Den högre sköna konsten är den världsscen, 
den teater, där ett sådant försinnligande av moralen kan realise-
ras och detta i den heroiska, självuppoffrande handlingen, gjord 
helt utan beräkning som en följd av den heroiska hjältens na-
turaliserade moral. 

På grund av det samhälleliga tillståndet är dock Höijer pessi-
mistisk till om en sådan arena överhuvudtaget låter sig skapas. 
Det finns här en apori: konsten är det som ska skapa denna scen, 
denna offentlighet, samtidigt som vårt uppdelade och ekono-
mistiska samhälle omöjliggör det. Det är oklart huruvida den 
konst som inte har med konsten som en världsscen att göra – 
benämnd som ”lägre skön konst” och vars konstformer fram-
förallt är bildkonsten och musiken – likväl, genom sin organiska 
förening av sinnligt och översinnligt, i sig kan peka vidare mot 
detta. Den handlar inte om det kollektiva och den gestaltar inte 
handlingar i tid och rum, men kan inte desto mindre ge en indi-
viduell och ögonblicklig erfarenhet av det absoluta och av fri-
heten. Höijer uttrycker sig skeptisk till att den lägre sköna 
konsten överhuvudtaget skulle vara möjlig utan den högre, men 

67 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 208f. 
68 Höijer, Om Skön Konst hos de Nyare (fortsättning), 344f. 
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om man skulle tvinga honom att bli optimist vill jag mena att 
den lägre sköna konsten och den estetiska erfarenheten av det 
levande organiska konstverket kanske inte kan bereda vägen för 
den högre, men likväl visa på dess möjlighet. 

Slutord 

Dessa idéer om konsten kan, så här 200 år senare, synas både 
främmande och barocka. Kritiken mot teoriernas utformning 
inom tysk idealism och tidigromantik har också varit omfattan-
de. I sin mest pejorativa form kan den sammanfattas: befängd 
metafysisk spekulation med farliga politiska implikationer; det 
absoluta som ett hopplöst spekulativt begrepp, organismen som 
en totalitet som utestänger allt som inte passar in och mytologin 
som ett olycksbådande nationalistiskt projekt.69 Men vad gäller 
det senare tar alltså Höijer en annan väg. 

Jag vill även mena att idéerna om konstverket som en orga-
nism och det skönas relation till det absoluta säger oss något om 
den estetiska erfarenheten som tenderat att glömmas bort. I 
konstupplevelsen förlorar sig ju faktiskt subjektet – i någon mån 
åtminstone – i konstverket och går upp i det. Och konstverket är 
tillika, för det subjekt som förlorar sig i det, inte längre något 
objekt, i betydelsen något dött och något som finns utanför sub-
jektet, utan blir just något levande. Konstverket är på så vis något 
som ”bär mer realitet, än det verkliga sjelft, och oändligt mer”.70 

Man skulle därför lika gärna kunna vända på det och säga att det 
inte är dessa idéer om det absoluta och skönhetens relation till 
det absoluta eller idén om konstverket som en organism som är 

69 För en behandling av respektive tema, se Paul Gordon, Art as the Absolute. 
Art’s Relation to Metaphysics in Kant, Fichte, Schelling, Hegel, and Schopen-
hauer (London: Bloomsbury, 2015); Charles I. Armstrong, Romantic Organ-
icism. From Idealist Origins to Ambivalent Afterlife (Palgrave MacMillan, 
New York, 2003); Shawn, ”The Politics of Mythology and the Mythology of 
Politics”; samt mer övergripande Andrew Bowie, Aesthetics and Subjectivity. 
From Kant to Nietzsche, 2 uppl. (Manchester: Manchester University Press, 
2003), 312–332. 
70 Höijer, Den Sköna Konstens Philosophi, 83. 
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det märkliga. Vad som är märkligt är i stället det rent faktiska: 
erfarenheten av det sköna i konstverket. Det är inte märkligare 
än så – och just så märkligt. Höijers konstfilosofi teoretiserar och 
riktar fokus mot detta. Därutöver analyserar han konstens 
framväxt och dess samtida problem – som till stor del fortfaran-
de är våra problem – i hopp om att skapa en bättre människa och 
ett bättre samhälle. Att det tyvärr till stor del är ett hopplöst 
utopiskt företag var redan Höijer alltför medveten om. Oaktat de 
metafysiska ambitionerna och de abstrakta begreppen, handlade 
det för Höijer om att utifrån samtiden – dess konst, dess tänkan-
de och dess politiska tillstånd – skapa en filosofi i ansatsen att 
likväl bereda vägen för ett bättre samhälle. Och att visa på kons-
tens och den estetiska upplevelsens centrala betydelse för detta. 
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